www.areado.mg.gov.br

Pág. 1

Diário Eletrônico
Município de Areado – MG

Areado, 19 de setembro de 2017 – Diário Eletrônico – ANO I | Nº 10

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Aviso de Licitação Pregão nº 052/2017 - tipo: consumo e
permanente – Regime: MENOR PREÇO UNITÁRIO – Objeto: Aquisição de equipamentos para as Secretarias de
Educação, Esporte e Lazer; Administração e Saúde. DATA DA ABERTURA DO CERTAME: 02/10/17 – Segunda-
feira, abertura prevista para 12:30 Hs. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de
Areado, à Praça Henrique Vieira, 25 – Centro – Areado/MG, pelo telefone (35) 3293-1333, ramal 230, pelo e-mail:
compras@areado.mg.gov.br ou pelo site www.areado.mg.gov.br.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 8.848, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
Reconhece ato de aposentadoria por idade, expedido pelo Instituto Nacional do Seguro Social ao servidor deste
Município. / O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e alínea “a” do inciso II do artigo 100 da Lei Orgânica Municipal, e /
CONSIDERANDO que o Município de Areado adotou o sistema previdenciário com filiação ao Regime Geral de
Previdência Social; / CONSIDERANDO a emissão, pelo Instituto Nacional do Seguro Social, da carta de
concessão de aposentadoria, benefício nº 179.724.235-8, ao servidor deste Município, / RESOLVE: Art. 1º
Reconhecer o ato de aposentadoria por idade, expedido pelo Instituto Nacional do Seguro Social ao servidor
Antônio Pedro de Melo Ribeiro, NIT 1076755705-8. / Art. 2º Fica convalidado o pagamento feito pelos dias
trabalhados ao servidor municipal de que trata este ato, da data da concessão de sua aposentadoria, dia
21/08/2017 até a data de vigor desta Portaria, sem o que caracterizaria enriquecimento ilícito pela Administração./
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir do dia 21/08/2017, data em que
efetivamente foi concedida a aposentadoria./ Prefeitura Municipal de Areado, em 14 de setembro de 2017./
PEDRO FRANCISCO DA SILVA – Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.849, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Concede licença-prêmio./ O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, artigo 67 da Lei Complementar nº
005/93, e considerando requerimento da parte interessada, / RESOLVE: / Art. 1º Conceder um (01) mês de
licença-prêmio à servidora Laura Lina da Silva, referente o período aquisitivo de 07-08-2012 a 06-08-2017, para
ser usufruído a partir do dia 18 de setembro de 2017. /  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação./ Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de setembro de 2017./ PEDRO FRANCISCO DA SILVA –
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.850, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Substitui membros da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências./ O PREFEITO
MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do
artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e,/ CONSIDERANDO requerimentos com as devidas justificativas
apresentadas pelas Senhoras VANUSA APARECIDA RUELA, conforme protocolo n. 1850/2017, datado do dia
14/09/2017 e APARECIDA DALVA ELISIO DE SOUZA, conforme protocolo n. 1866/2017, datado do dia
18/09/2017, com relação à Portaria n° 8.841/2017,/ RESOLVE:/ Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora
APARECIDA DALVA ELISIO DE SOUZA, professora de educação básica, cadastrada sob o nº. 249, lotada na
Escola Municipal Dr. José Custódio de Oliveira, pelo servidor ARCY DE ARAUJO COSTA FILHO, técnico nível
superior em saúde (fisioterapeuta), cadastrado sob o nº. 421, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para
ocupar a mesma função./ Art. 2º DETERMINAR a substituição da servidora VANUSA APARECIDA RUELA,
especialista em educação básica, cadastrada sob o nº. 1173, lotada na Escola Municipal João Luiz Alves, pelo
servidor DAVID ROCHA ARAUJO, tesoureiro, cadastrado sob o nº 968, lotado no paço municipal, para ocupar a
mesma função./ Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de setembro de 2017./ PEDRO FRANCISCO DA SILVA –
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.851, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
Concede férias regulamentares./ O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, artigo 56 da Lei

mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/

www.areado.mg.gov.br

Pág. 2

Diário Eletrônico
Município de Areado – MG

Areado, 19 de setembro de 2017 – Diário Eletrônico – ANO I | Nº 10

Complementar nº 005/93, e considerando requerimento da parte interessada,/ RESOLVE:/ Art. 1º Conceder
férias regulamentares ao servidor Lucenil José Rodrigues, referentes o período aquisitivo de 05-03-2015 a 04-03-
2016, a partir do dia 02 de outubro de 2017./ Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação./
Prefeitura Municipal de Areado, em 19 de setembro de 2017./ PEDRO FRANCISCO DA SILVA – Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.135 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Determina expedição de Laudo Sanitário com validade provisória./ O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO,
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica
Municipal, / CONSIDERANDO Projetos de Lei Complementar n°s 05 e 06 de 2017, em tramitação na Câmara
Municipal de Areado, que respectivamente “Dispõe sobre a criação da Taxa de Vigilância Sanitária”  e  “Institui o
Código Sanitário do Município de Areado”,/ DECRETA:/ Art. 1° Determino a expedição de Laudo Sanitário com
validade provisória, pelo Setor de Vigilância Sanitária do município, em substituição ao Alvará Sanitário, até que os
referidos projetos de lei acima citados sejam aprovados pela Câmara Municipal de Areado e posterior
regularização pelo executivo./ Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. / Prefeitura Municipal
de Areado, em 18 de setembro de 2017./ PEDRO FRANCISCO DA SILVA – Prefeito Municipal

LEI Nº 1.339, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Denomina “Rua Angelo Palmieri Luminati”, a Rua 06 (Seis), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ A
Câmara Municipal de Areado, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:/ Art. 1º Passa a
denominar-se “Rua Angelo Palmieri Luminati” a Rua 06 (Seis), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ Art 2º
A Administração Municipal providenciará, no prazo de 90 (noventa) dias, a colocação de identificação no
logradouro./ Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação./ Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de
setembro de 2017.  / PEDRO FRANCISCO DA SILVA – Prefeito Municipal/ Sirlene Maria da Silva - Secretária-
Geral Substituta

LEI Nº 1.340, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Denomina “Rua Francisco João do Rosário”, a Rua 11 (Onze), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ A
Câmara Municipal de Areado, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:/ Art. 1º Passa a
denominar-se “Rua Francisco João do Rosário” a Rua 11 (Onze), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ Art
2º A Administração Municipal providenciará, no prazo de 90 (noventa) dias, a colocação de identificação no
logradouro./ Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação./ Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de
setembro de 2017.  / PEDRO FRANCISCO DA SILVA – Prefeito Municipal/ Sirlene Maria da Silva - Secretária-
Geral Substituta

LEI Nº 1.341, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Denomina “Rua Sebastião Monteiro Branco”, a Rua 12 (Doze), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ A
Câmara Municipal de Areado, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:/ Art. 1º Passa a
denominar-se “Rua Sebastião Monteiro Branco” a Rua 12 (Doze), do Bairro Jardim Monte Verde, nesta cidade./ Art
2º A Administração Municipal providenciará, no prazo de 90 (noventa) dias, a colocação de identificação no
logradouro./ Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação./ Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de
setembro de 2017.  / PEDRO FRANCISCO DA SILVA - Prefeito Municipal / Sirlene Maria da Silva - Secretária-
Geral Substituta

		2017-09-19T16:13:04-0300
	Prefeitura Municipal de Areado